Por lo cual más bien aquellas cosas, las que fueron dichas de la voluntad y del pecado, aquéllas, a las que la justicia suprema [no] permite ignorar a nadie que use de la razón, aquéllas, las que si se alejan de nosotros, nada de donde comience la disciplina de la virtud, nada de donde se levante de la muerte de los vicios, consideradas una y otra vez bastante clara y ampliamente convencen que la herejía de los maniqueos es falsa.

CAPUT XIV.- 22. *Resum ex poenitendi utilitate monstratur animas non natura malas esse. Demonstrationi tam certae non nisi ex consuetudine errandi contradicitur.*

Horum simile est quod de poenitendo nunc dicam. Nam, ut inter omnes sanos constat, et quod ipsi Manichaei non solum fatentur, sed et praecipunt, utile est poenitere peccati. Quid ego nunc in hanc rem divinarum Scripturarum testimonia, quae usquequaque diffusa sunt, colligam? Vox est etiam esta naturae: neminem stultum rei hujus notitia deseruit; hoc nobis nisi penitus insitum esset, periremus. Potest aliquis dicere, non se peccare: non autem sibi esse, si peccaverit, poenitendum, nulla barbaries dicere audebit. Quae cum ita sint, quaero ex duobus illis generibus animarum, cujus sit poenitere peccati? Scio quidem neque

ESTA VOZ NO DEBE  
SALIR DE LA BIBLIOTECA

70 A

CAPITULO XIV.- 22. *De nuevo del provecho de arrepentirse, se enseña que las almas no son malas por naturaleza. A tan certera demostración solamente replica por costumbre de errar.*

De estas cosas es semejante lo que hablaré ahora acerca del arrepentirse. En efecto, como entre todos los sanos consta, y lo que los maniqueos mismos no sólo reconocen, sino también enseñan, es útil arrepentirse del pecado. ¿Para qué reuniré yo ahora testimonios de las Escrituras divinas, que fueron esparcidos por todas partes, sobre este asunto? Esta voz también es la de la naturaleza: la idea de este asunto [no] abandonó a ningún necio, nos hubiéramos perdido si esto no hubiera sido inculcado profundamente en nosotros. Alguien puede decir que él no peca, pero ninguna barbarie osará decir que, si pecó, no debe arrepentirse. Puesto que esto es así, pregunto ¿entre aquellos dos géneros de almas, de cuál es [propio] al arrepentirse del pecado? Sé ciertamente que ni puede ser de aquel que puede

illius esse posse, qui male facere, neque illius qui bene facere non potest: quare, ut eorum verbis utar, si animam tenebrarum peccati poenitet, non est de substantia summi mali; si animam lucis, non est de substantia summi boni. Poenitendi enim affectus ille qui prodest, et male fecisse poenitentem, et bene facere potuisse testatur. Quomodo igitur ex me nihil mali, si ego perperam feci? aut quomodo me recte poenitet, si ego non feci? Audi partem alteram: Quomodo ex me nihil boni est, cui bona voluntas inest? aut quomodo me recte poenitet, si non inest? Quamobrem aut negent isti esse poenitendi magnam utilitatem, ut non solum a christiano nomine, sed ab omni etiam vel imaginaria ratione pellantur; aut animarum illa duo genera, unum ex quo nihil mali, alterum ex quo nihil boni sit, dicere atque docere jam desinant: quod si faciant, Manichaei esse utique jam desinent; nam tota illa secta ista bicipiti, vel potius praecipiti animarum varietate fulcitur.